mus. vides ut concedendum est quasi speculo adiectionis mitigatione usum divino humanum verbum in monte illo submonstratum quidem esse, non autem monstratum et subaperuisse, non aperuisse increatae deitatis essentiam et non alteram essentiae suae deitatem insubstantialiam et visibilem et increatam et subiectam effecisse secundum impiorum opinionem. humanae enim formae variatio fuit transfiguratio, et non permutatio immutabilis deitatis. ut poeta dicit divinus eosmas: humanam occultam olim naturam illuminasti et variatione formae tuae deum ostendisti. si adiciendum est aliquid de hac re, divinus Chrysostomus disserit: proficiscamur, inquit, in oratione nostra ad urbem, ubi transfiguratus est Christus. videamus eum lucentem sicut lucebat quamquam non ita omnem nobis futuri temporis gloriam ostendit; nam mitigationem esse id quod apparuit, non accuratam rei patefactionem ex ipsis evangelii verbis apparet. quid enim. inquit, lucebat ut sol. incorruptibilium corporum gloria non tantam emittit lucem, quantum hoc corpus corruptibile nec qualem humanis oculis licet fieri, sed incorruptilibus et immortalibus oculis opus est ad eius contemplationem. quidem? non enim incorruptibile corpus e virgine habuit. haec

των καὶ ἀθανάτων δεόμενον ὀφθαλμῶν πρὸς τὴν θεὸν αὐ-
 τοῦ." ἀκούεις; οὐ γὰρ ἄφθαρτον ἔλαβεν ἐκ παρθένου σῶμα
 (τοῦτο γὰρ τῆς Μαρκιωνός ἐστι λέγειν αἰρέσεως), οὐδ' ἄκτι-
 στον αὐτὸ πεποιήκέ τε καὶ ἔκτισεν ὁ θεὸς λόγος (τοῦτο γὰρ
 5 τῆς τῶν εἰκονομάχων ὑπάρχει λέγειν αἰρέσεως). ἀλλ' ἢ
 ἀναλλοίωτος φύσις, ὡς ὁ θεὸς αὐθὺς φησι, μελωδός, τῆ βρο-
 τεῖα μιχθεῖσα, τῆς ἐμφεροῦς αὐτὸν θεότητος φῶς παραγυ-
 μνοῦσα τοῖς ἀποστόλοις ἀπορρητῶς ἐξέλαμψε. καὶ πάλιν,
 10 πανταχῆ πάντες οἱ τῆς εὐσεβοῦς ἐκκλησίας διδάσκαλοι τὴν
 ἀμυδρὰν καὶ οὐ μᾶλα ἄμεσον διὰ τῆς παρὰ πρόθέσεως ἐμ-
 φαίνουσι δῆλωσιν. εἰ δ' ὄν, παρελθόντες ὁμοῦ πάντες οἱ
 τῆς Παλαμικῆς θιασῶται φατρίας δεικνύτωσαν ποῦ τῆς γρα-
 φῆς εὐρίσκεται λέγων τις τῶν ἀπάντων ἁγίων ἄκτιστον ἄλλην
 15 ἀνούσιον καὶ ὑφειμένην φανῆναι τότε θεότητα. ἀλλ' οὐδὲ
 πολλὰ μογήσαντες δεῖξαι ποτ' ἂν δυναθεῖεν οὐτ' ἐς τὸ ὑφει-
 μένον οὐτ' εἰς τὸ ὑπερκείμενον μεριζομένην τὴν μόνην ἐκείνην f. 248 b.
 ἄκτιστον καὶ ἀμέριστον οὐσίαν τε καὶ θεότητα. ὁ γε μὴν
 20 θεὸς Μᾶξιμος καὶ σύμβολον καὶ τύπον εἶναι τὸ φῶς ἐκεῖνο
 καὶ δραματοῦργημα λέγει. "οἶμαι" γὰρ φησι "τοὺς καθόλου
 δύο τῆς θεολογίας τρόπους μυστικῶς ὑφηγεῖσθαι τὰ ἐπὶ τοῦ
 ὄρους κατὰ τὴν μεταμόρφωσιν θεοπρεπῆ δραματοῦργήματα,
 τὸν τε προηγούμενόν φημι καὶ ἄπλοῦν καὶ ἀναίτιον, καὶ τὸν
 ἐπόμενον τούτῳ καὶ σύνθετον καὶ διὰ καταφάσεως μεγαλο-

est Marcionis haereseos opinio. nec increatum illud reddidit et crea-
 vit divinum verbum. hoc est iconomachorum haereseos. sed immu-
 tabilis natura, ut divinus ait poeta, cum mortali mixta aequalis incor-
 poreae deitatis lucem aperuit, apostolis incredibiliter splendebat. et
 rursus: opertos divini luminis radios detegisti. vides, quemodo omnes
 ubique piae ecclesiae doctores circumscripserunt et non absolutam no-
 tionem per praepositionem "sub" proferunt. igitur si omnes Palami-
 cae gentis discipuli convenerint, ostendunto, ubinam scripturae inve-
 niatur quisquam omnium sanctorum dicens increatam aliam et iness-
 entialem et subiectam olim apparuisse deitatem. nimirum sine magna
 opera ostendere forte poterunt. nec in subiectum nec in superiectum
 dispartiri unam illam increatam et individuum essentiam et deitatem.
 quocirca divinus Maximus symbolum et effigiem esse lucem illam et
 δραματοῦργημα dicit. puto enim, inquit, omnino duas theologiae ra-
 tiones occulto quodam modo inducendi transfigurationes illius in monte
 divina δραματοῦργήματα. unam principem et simplicem et causalem,
 alteram illi secundam et compositam et magnifica distinctione ex cau-

πρεπῶς ἐκ τῶν αἰτιατῶν ὑπογράφοντα.” καὶ πάλιν “σκοπή-
 σωμεν δὲ εἰ μὴ καλῶς ἑκατέρῳ τῶν εἰρημένων τροσῶν κατὰ
 τὴν θείαν ἐκείνην τοῦ κυρίου μεταμόρφωσιν καὶ σοφῶς ἐν-
 πάροχοι τὸ σίμβολον· ἔδει γὰρ αὐτόν, κυθ' ἡμᾶς ἀτρέπτως
 κτισθῆναι δι' ἄμετρον φιλανθρωπίαν καταδεξάμενον, ἑαυτοῦ
 γενέσθαι τύπον καὶ σύμβολον, καὶ παραδειῖξαι ἐξ ἑαυτοῦ
 συμβολικῶς ἑαυτόν, καὶ δι' αὐτοῦ φαινομένον πρὸς ἑαυτόν
 ἄφανῶς πάντῃ χρηπτόμενον χειραγωγῆσαι τὴν ἅπασαν κτί-
 σιν.” καὶ πάλιν “ἐπεὶ μηδὲ χωρεῖσθαι τῇ κτίσει τὸ ἄκτι-
 στον πέφυκε, μηδὲ περινοεῖσθαι τοῖς πεπερασμένοις τὸ ἄπει-
 ρον.” καὶ πάλιν “τὴν μὲν ἀκτινοφανῶς ἐκλάμπουσαν τοῦ
 προσώπου πανόλβιον αἴγλην, ὡς πᾶσαν ὀφθαλμῶν νικῶσαν
 ἐνέργειαν, τῆς ὑπὲρ νοῦν καὶ αἴσθησιν καὶ οὐσίαν καὶ γνῶ-
 σιν θεότητος αὐτοῦ σύμβολον εἶναι ἐδιδάσκοντο· τὰ δὲ λευ-
 κανθέντα ἱμάτια τῶν ἡμάτων τῆς ἀγίας γραφῆς φέρειν σίμ-
 βολον ὡς τμηκαῦτα λαμπρῶν καὶ τρανῶν καὶ σαφῶν αὐτοῖς
 γενομένων, καὶ παντὸς γριφώδους αἰνίγματος καὶ συμβολικοῦ
 σκιάσματος χωρὶς νοουμένων, καὶ τὸν ἐν αὐτοῖς ὄντα τε καὶ
 καλυπτόμενον παραδηλούντων λόγον, ὀπηνίκα τὴν τελείαν καὶ
 ὄρθην περὶ Θεοῦ γνῶσιν ἔλαβον.” καὶ πάλιν “εἴρηται τοίνυν
 ἀνωτέρω ὅτι διὰ μὲν τῆς γενομένης ἐπὶ τοῦ ὄρους τοῦ προσ-
 ῶπου τοῦ κυρίου φωτοειδοῦς λαμπρότητος πρὸς τὴν πᾶσι
 καθόλου τοῖς οὖσιν ἄληπτον τοῦ Θεοῦ μυστικῶς οἱ τρισμα-

satis describentem. et rursus: videamus, num non optime et sapien-
 tissime utramque illam rationem habeat divinae domini transfiguratio-
 nis symbolum. necesse enim erat propter incredibile in homines
 amorem inter nos creatum fieri effigiem et symbolum et sese ex se
 symbolice ostendere et ad sese omnino occultum per apparentem ad-
 ducere cunctam naturam. et rursus: quum neque accessibile creatu-
 rae increatum factum est nec comprehensibile finitis infinitum. et
 rursus: summum faciei splendorem, radiis fulgentem et tanquam om-
 nem oculorum vim exsuperantem deitatis supra mentem et sensum et
 essentiam et cognitionem elatae eius symbolum esse docebant. can-
 didas vestes symbolice significare verba sacrae scripturae, quae tum
 dilucide et perspicua et evidentia iis fiebant, et sine aenigmatis im-
 plicatione et symbolicae adumbratione intelligebantur, et quae verbum
 quod inter eos versabatur occultus aperiebant, ubi perfectam et re-
 ctam de deo cognitionem persequiebantur. et rursus: dixi igitur su-
 pra, splendore in monte de domini facie quasi luminis facto beatos
 apostolos ad omnibus creaturis incomprehensibilem dei potentiam et
 gloriam inexplicabili et non intelligibili modo adducebantur, quum